
ALZEMIRA MATTOS RIBEIRO 246363

HENRIQUE JUNIOR BORLOT 3964043

JULIANA MAESTRI SEPULCRE 4156722

KAUANNA MIKELLE DO ESPIRITO 
SANTO GUIMARAES

4006020

LEONARDO DE MEDEIROS GARCIA 2711052

MARILIA FRAGA DOS SANTOS 362594

SANTUZZA DA COSTA PEREIRA 197261

DEZEMBRO

Nome Nº funcional

BRUNA VIDOTTO DAMASCENO 3900070

EVELYN BRUM CONTE 197789

FIAMA PICORETTE BELINASSI DE 
ANDRADE

4086503

LUCIANA RODRIGUES 4181484

Vitória, 11 de novembro de 2019.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE

Protocolo 539805

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 046/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
outubro de 2019, delibera:

Processo: 72302801
Solicitação: Avocação
DECISÃO O CONSECOR por 
unanimidade, DECIDE por acolher 
a solicitação da Corregedoria Geral 
do Estado - COGES, autorizando a 
solicitação de avocação para abertura 
de Processo Administrativo Disciplinar.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539576

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 047/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
outubro de 2019, delibera:

Processo: 73768928
Solicitação: Avocação
DECISÃO: O CONSECOR por 
unanimidade, DECIDE por acolher 
a solicitação da Corregedoria Geral 
do Estado - COGES, autorizando a 
solicitação de avocação para abertura 
de Processo Administrativo Disciplinar.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539577

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 048/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
outubro de 2019, delibera:

Processo: 87355710
Solicitação: Avocação
DECISÃO: O CONSECOR por 
unanimidade, DECIDE por acolher 
a solicitação da Corregedoria Geral 
do Estado - COGES, autorizando 
a solicitação de avocação para 
abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539583

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 049/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
novembro de 2019, delibera:

Processo: 80557430
Solicitação: Recurso 
Administrativo.
DECISÃO O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto do Conselheiro Relator, 
DECIDE pelo conhecimento do 
recurso interposto ante a sua 
tempestividade, mas no mérito 
negar seu provimento.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539584

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 050/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
novembro de 2019, delibera:

Processo: 80416977
Solicitação: Recurso 
Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto do Conselheiro Relator, 
DECIDE pelo conhecimento do 
recurso interposto ante a sua 
tempestividade, mas no mérito 
negar seu provimento.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539586

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 051/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
novembro de 2019, delibera:

Processo: 87588404
Solicitação: Avocação
DECISÃO: O CONSECOR, por 
unanimidade, DECIDE por acolher 
a solicitação Corregedoria Geral 
do Estado - COGES, autorizando a 
avocação solicitada.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539587

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 052/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
novembro de 2019, delibera:

Processo: 81479360
Solicitação: Conselho de 
Justi�cação.
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
pela manutenção do resultado 
do julgamento do Conselho de 
Justi�cação, determinando o 
arquivamento do processo, diante 
da procedência da justi�cação, com 
fulcro no inciso I do art.13 da Lei 
Estadual n. 3.213/1978.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539600

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 053/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 
001 de 17 de julho de 2017, em 
reunião ordinária realizada no 
dia 11 de novembro de 2019, 
delibera:

Processo: 84385367
Solicitação: Recurso 
Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto do Conselheiro Relator, 
DECIDE pelo conhecimento e 
INDEFERIMENTO do recurso 
interposto.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539606

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 054/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, e no 
Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 
17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 11 de 
novembro de 2019, delibera:

Processo: 87588340
Solicitação: Avocação
DECISÃO: O CONSECOR, por 
unanimidade, DECIDE por acolher 
a solicitação da Corregedoria Geral 
do Estado - COGES, autorizando a 
avocação solicitada.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539609

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 055/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 
001 de 17 de julho de 2017, em 
reunião ordinária realizada no 
dia 11 de novembro de 2019, 
delibera:

Processo: 81453809
Solicitação: Conselho de 
Justi�cação.
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto da Conselheira Relatora, 
DECIDE pela remessa dos autos 
ao Tribunal de Justiça do Espírito 
Santo, nos moldes do disposto na 
alínea a do inciso V do artigo 13 da 
Lei nº 3.213/1978.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539614

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Novembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: f07a6598



RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 056/2019

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 

nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 
001 de 17 de julho de 2017, em 

reunião ordinária realizada no 
dia 11 de novembro de 2019, 
delibera:

Processo: 87394804
Solicitação: Recurso 
Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto do Conselheiro Relator, 
DECIDE pelo conhecimento do 
recurso e no mérito julgá-lo 
improcedente.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 539615

PORTARIA Nº 189-S, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA, 
no uso das atribuições e 

prerrogativas dispostas na Lei 
Complementar nº 856, de 17 de 
maio de 2017.
RESOLVE:

DESIGNAR, na forma do artigo 52, 
da Lei Complementar nº 46/94, a 
Auditora do Estado Kátia Maria 
Brunoro Grillo Bourguignon, 
nº funcional: 3177335, para 
substituir o Auditor do Estado, 
Valber Pinheiro Padilha, nº 
funcional: 2708442, na Função 
Grati�cada (FG) de Coordenador 

da Coordenação de Engenharia 
- COEN, da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência, no 
período compreendido entre 12/11 

a 02/12/2019, por motivo de 
férias do titular do cargo.

EDMAR MOREIRA CAMATA

Secretário de Estado de Controle e 
Transparência

Protocolo 539558

PORTARIA Nº  190-S, DE 11  DE  NOVEMBRO  DE 2019

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso das 

atribuições e prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 856, de 17 

de maio de 2017, e,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a escala de férias relativa ao exercício de 2020 dos 

servidores desta Secretaria de Estado de Controle e Transparência, 

conforme abaixo relacionados:

JANEIRO

NOME Nº FUNCIONAL

Altamiro Enesio Scopel 279204

Artur Antonio Moraes Marques 2939975

Carlos Luiz Tesch Xavier 364657

Carlos Rogerio Nascimento 
Gonçalves

832914

Denísio Pereira de Assis 2608189

Doriedson de Oliveira Silva 424435

Eliana Cristina Furieri 364803

Fabrício Ceccato Borgo 3566730

Flávio Augusto Cora Rocha 370104

Gabriela Voss Parajara Valente 2996758

Giselli Cardoso Alencastre 
Ballestrassi

3350533

Gizelli Baiôcco Martins de Souza 3029433

Helmut Mutiz D’Auvila 2829053

Isabela Carvalho Freire de Amorim 3186962

José Augusto Sava 3073130

Lucas Froede Santos 3185800

Márcio Correia Guedes 279680

Marco Aurélio Soares Dutra 2755149

Norma de Andrade Gomes 334392

Osmar Arrivabeni 279307

Renata de Souza Alves Pereira 2996723

Reinaldo Matos Monteiro 2766078

Rutylane Miranda Garcia Buenos 
Ares 

2844427

Simony Pedrini Nunes Ráttis 365420

Thaiz Queiroga Barros 2766051

Thalita de Oliveira Soares 3524558

Vaner Correa Simões Júnior 246569

Vanessa Guimarães Mageviski 2920590

Victor Leite Wanick Mattos 3048780

Zilda Sonegheti 243623

FEVEREIRO

NOME Nº FUNCIONAL

Giuliana Mendes Roldi Caliman 3104478

Lenaldo Vieira da Vitoria 3799735

Rodrigo Ramos Vitoriense 3166511

Vânia Cristina Ramos 3359166

MARÇO

NOME Nº FUNCIONAL

Adriana de Souza Silva 667630

Edmilson Freitas Alves 375497

Fabrício Massariol 3203492

Lorenzo Tomazelli Lança 4060768

Marcelo Martins Altoé 2776090

Ricardo Monteiro Oliveira 370803

ABRIL

NOME Nº FUNCIONAL

Margarida Maria Rocon 364270

Telma Elita Cardoso Souza 2602970

MAIO

NOME Nº FUNCIONAL

Eunice Mollo Corradi 2807866

João Carlos Ferreira 389599

Luis Fernando Mendonça Alves 2773708

JUNHO

NOME Nº FUNCIONAL

Fábio de Paula Júnior 3531457

Izadora Campos dos Santos 3933903

JULHO

NOME Nº FUNCIONAL

Ademar Andreatta 3332187

Antônio Irineu Gonring 2581221

Audiceia Lima Silva Andrade 3341704

Laíse Dias Schneider 3875539

Maria Goretti Alves Godinho 331196

Marcos dos Santos Ferreira 2807670

Paulo Henrique Avidos Pelissari 2709848

Suzzane Barcellos Damazio 2766140

Rosa Amélia Moschen Buery 3046788

Rosa Maria Erler Mariano 192548

Sandra Maria Pessanha 54310

Tatiana Santos de Oliveira 2624010

Wanderlei Antonio Marinato 252612

AGOSTO

NOME Nº FUNCIONAL

Cátia Marques Vieira Pimenta 3278271

Giliana Zanotti Epifanio 3282589

Priscila Oliveira de Alvarenga 3464474

SETEMBRO

NOME Nº FUNCIONAL

Denis Penedo Prates   3180930

Luiz Felipe Ribeiro Nunes 4076770

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Novembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: f07a6598


